
              

             JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                

                                                                        

                                                                                                                                                                               

HOTĂRÂREA  NR.  27 

Privind actualizarea valorii de inventor la  

 D.C. 213, comuna Băiculeşti,  judeţul Argeş 

 

           Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, în şedinţă ordinară; 

           Având în vedere: 

           - referatul de aprobare nr. 4642/26 05 2022 al primarului comunei Băiculeşti 

privind actualizarea valorii de inventor la  D.C. 213, comuna Băiculeşti,  judeţul 

Argeş; 

           - rasportul nr. 4662/27 05 2022 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului;  

           - procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor  nr. 132/27 05 2022 

pentru investiţia “Modernizare D.C. 21 în, comuna Băiculeşti, judeţul Argeş”; 

           - H.G. nr. 447 / 2002  privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului 

public al judeţului Argeş, precum şi municipilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Argeş, Anexa nr. 15 – Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Băiculeşti;        

           Văzând  prevederile: 

           - art. 129 alin. (2), lit. c),  art. 286 ali. (4), art. 287 alin. (2), lit. b) şi   art. 289 

din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrative, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

           -  H.G. nr. 548 / 1999 privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea  

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 

municipilor şi judetelor; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti şi avizul de legalitate ale secretarului genelal al comunei; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta, 

HOTĂRÂRE: 

 

           Art.1. Se actualizează valoare de inventor la D.C. 213, în urma modernizării, 

conform  Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre,  

           Art.2. Primarul comunei Băiculeşti va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

           Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului 

Arges, primarului comunei Băiculeşti şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti 

pentru aducere la cunoştinţă publică. 

           Data azi 15 iunie 2022 

 

    PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ 

             ION  FLOAREA                             SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                             ION SERGHIE                                                                                                                                                                                                                           



             JUDEŢUL  ARGEŞ                                                                                                     ANEXA  NR. 1 LA  

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                        HOTĂRÂREA NR. 27 / 15 06 2022 

 

 

 

INVENTARUL  

bunurilorare care aparţin domeniului public al comunei Băiculeşti 

 

Nr. 

Crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare Anul dobândirii 

sau, după, caz, al 

dării în foloşinţă  

Valoarea de 

inventar 

Situaţia juridică actuală, 

denumire act proprietate sau 

alte acte doveditoare 

1.  

     

Modernizare DC 

213 in comuna 

Baiculesti, judetul 

Arges 

Modernizare DC 213 in 

comuna Baiculesti, asfalt 

de la km 0+000- 5497,50. 

- 0+000-0+800 si km 

5+332-5+497,5 – 6.5ml 

(platforma), 5.5ml 

carosabil 

- 0+800-5+332 – 4ml 

(platforma), 3ml asfalt 

- 5+130 – 6.9ml – 

reparative pod Valea 

Zigoneni. 

Scurgerea apelor: santuri 

de pamant, de beton, 

rigole permeate, rigole de 

acostament, sant ramforsat 

din beton, 24 de podete 

noi (18 buc de Φ800, 4 

buc Φ1000, 1 buc de 

Φ1200, 1 buc de Φ1400), 

200 podete tubulare Φ400 

L=5ml acces la 

proprietati, 27 buc podete 

 

        2022 

 

5.968.291,96 

lei 

 Domeniul public al comunei 

conform Hotărârii nr. 29 / 08 

07 2010 a Consiliului Local 

Băiculeşti, proces – verbal 

recepţie nr. 132/27 05 2022, 

cadastru nr. 82124, carte 

funciară nr. 82124 

(49.894,50mp) 

  



tubulare Φ400 la 

intersectii cu drumurile 

laterale, semnalizare 

verticala, marcaje 

orizontale, parapet 

semigreu si fundatie 

adancita de parapet pe 

zona km 1+145-1+240 si 

km 1+430-1+500 

L=165ml partea stanga. 

2  DC 213 Km 5+497.5-5+557,50  

si 

Km 0+000-1+442.5  

neasfaltat impietruit 

 127.370,66 

lei 

2.125.921,64 

lei 

Domeniul public al comunei 

conform Hotărârii nr. 29 / 08 

07 2010 a Consiliului Local 

Băiculeşti, cadastru nr. 

82124, carte funciară nr. 

82124 (544,50mp) 

cadastru nr. 82121, carte 

funciară nr. 82121 (9.089mp) 

 

 

 

 

                        PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

                               ION    FLOAREA                                                         SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                                                             ION SERGHIE                                                                                                                                                                                                                           

 



               JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 4642 din 26 05 2022 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la  proiectul de hotărâre privind actualizarea  

valorii de inventor la D.C. 213 

                  

           Ţinând cont de faptul  că pe raza comunei Băiculeşti a fost finalizată 

investiţia “Modernizare DC 213 în comuna Băiculeşti, judeţul Argeş”, conform 

procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor  nr. 132/27 05 2022, 

urmează să reactualizăm valarea de inventor a  DC 213, conform proiectului de 

hotărâre alăturat;  

           Având în vedere:    

           - procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor  nr. 132/27 05 2022 

pentru investiţia “Modernizare DC 213 în comuna Băiculeşti, judeţul Argeş”; 

           - H.G. nr. 447 / 2002  privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului 

public al judeţului Argeş, precum şi municipilor, oraşelor şi comunelor din 

judeţul Argeş, Anexa nr. 15 – Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al comunei Băiculeşti;        

           Văzând  prevederile: 

           - art. 129 alin. (2), lit. c),  art. 286 ali. (4), art. 287 alin. (2), lit. b) şi   art. 

289 din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           -  H.G. nr. 548 / 1999 privind aprobarea normelor tehnice pentru 

întocmirea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunelor, oraşelor, municipilor şi judetelor. 

           Pentru a respecta legea şi a putea finaliza proiectului  realizat din 

finanţare nerambulsabilă prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală, 

conform O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală, se impune să reactualizăm valarea de inventor a  DC 213, 

conform  proiectul de hotărâre alăturat  şi   adoptarea unei hotărâri în acest 

sens.  

           De asemeni, consider că proiectul de hotarare se încadrează în spriritul 

legilor în vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

           Faţă de cele arăte şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugam să 

adoptaţi hotărârea conform proiectului de hotărâre alăturat care se încadreaza 

în spiritul legilor în vigoare . 

 

P R I M A R, 

NICULAIE DRAGNEA    



              JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMARIA COMUNEI BAICULESTI 

NR. 4662 / 27 05 2022 

 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 

 

  

           Având în vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b) din 

O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

           Analizând proiectul de hotărâre privind actualizarea valorii de inventor la 

D.C. 213, propus de primarul comunei.                  

           Ţinând cont de faptul  că pe raza comunei Băiculeşti a fost finalizată 

investiţia “Modernizare DC 213 în comuna Băiculeşti, judeţul Argeş”, conform 

procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor  nr. 132/27 05 2022, urmează 

să reactualizăm valarea de inventor a  DC 213, conform proiectului de hotărâre 

propus de primarul comunei.   

          Având în vedere:    

           - procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor  nr. 132/27 05 2022 

pentru investiţia “Modernizare DC 213 în comuna Băiculeşti, judeţul Argeş”; 

           - H.G. nr. 447 / 2002  privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului 

public al judeţului Argeş, precum şi municipilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Argeş, Anexa nr. 15 – Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Băiculeşti;        

           Văzând  prevederile: 

           - art. 129 alin. (2), lit. c),  art. 286 ali. (4), art. 287 alin. (2), lit. b) şi   art. 

289 din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           -  H.G. nr. 548 / 1999 privind aprobarea normelor tehnice pentru 

întocmirea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, 

oraşelor, municipilor şi judetelor. 

           Pentru a respecta legea şi a putea finaliza proiectului  realizat din finanţare 

nerambulsabilă prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală, conform O.U.G. 

nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală, se 

impune să reactualizăm valarea de inventor a  DC 213, conform  proiectul de 

hotărâre propus de primarul comunei  şi   adoptarea unei hotărâri în acest sens.  

           De asemeni, consider că proiectul de hotarare se încadrează în spriritul 

legilor în vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

 

 

CONSILIER ACHIZIŢII PUBLICE, 

MONICA POPESCU 

 


